Với bài “Không Bỏ anh em, không bỏ bạn bè” viết Tháng Tư 2013, Bác sĩ Vĩnh
Chánh đã nhận giải danh dự Viết về nước Mỹ cùng năm. Trong thư kèm bài mới nhất, Vĩnh Chánh
cho biết “T ết Bính Thân không thể quên Tết Mậu Thân 1968 tại Huế.” Trong giai phẩm Tết của Binh
chủng Dù QLVNCH tại Hoa Kỳ năm nay có đăng lại bài nói chuyện của Nhã Ca tại đại học UC
Berkeley hôm đầu năm, “Tiếng Kêu Tết Mậu Thân.” Từ bài nói chuyện này, tác giả góp phần hồi ký
từ chuyện Tết quê hương, tuy không phải chuyện trên đất Mỹ, nhưng vẫn là chuyện trong ký ức của
người Việt tại Mỹ.

Chúng tôi vẫn nghĩ cuộc chiến xa lạ này không phải của mình và đang xảy ra
ở miền quê hay núi rừng xa xôi, hay tại những địa danh hẻo lánh. Cho đến Tết Mậu
Thân, 1968.

Đúng vậy. Có ai ngờ quân CS đã mưu mô xé lệnh hưu chiến, đem chiến tranh đến tận
các thành phố trong những ngày thiêng liêng đất nước trong Tết Nguyên Đán năm Mậu
Thân 1968. Biết bao nhiêu người đã sống lo âu sợ hãi khi nhìn thấy chiến tranh với
bom đạn và chết chóc đến ngay tận làng xóm mình, ngay tận nơi nhà mình? Đã nhìn
thấy cảnh đổ nát kinh hoàng của thành phố, đã bị kẹt giữa hai lằn đạn? Đã chứng kiến
sự dã man tàn ác của phe gọi là giải phóng? Có bao nhiêu người là chứng nhân cho sự
thảm sát Tết Mậu Thân tại Huế khi người thân trong gia đình, người quen trong khu
phố bị giết chết, bị bịt mắt đem đi thủ tiêu, bị tra khảo, đập vào đầu trước khi bị xô
xuống khe suối hay bị cột chùm chôn sống với 2 tay bó chặt đàng sau lưng bằng giây
điện thoại? Ở đâu ra những hố chôn tập thể tại trường Gia Hội, Gò Cát, Bãi Dâu, Tây
Lộc, Phú Thứ, Đá Mài...? Và biết bao ngàn người đã ai oán khóc trong căm hờn và đã
chít khăn tang?

Biến cố Tết Mậu Thân 1968 xảy ra khi tôi đang học giữa năm Thứ Nhất Trường Y
Khoa Huế. Vào đêm 30, gia đình 3 người Măng tôi, chị tôi và tôi đang ở trong căn
phòng lớn trên lầu 3 của trường Đồng Khánh, có cửa sổ lớn phía sau nhìn về Lao Thừa
Phủ ở sau lưng Tòa Hành Chánh Tỉnh. Đêm ấy, chúng tôi thức khuya chuẩn bị các
món Tết cho ngày Mùng Một.